
 

OK Pans samlede tilbagemelding på Dansk 
Orienteringsforbunds udkast til ny landsholdsstruktur 
og TC struktur 

 

Tak for muligheden for at afgive høringssvar. OK Pan hilser udkastet til den nye landsholdsstruktur 

og TC struktur velkommen. Vi lægger særligt mærke til følgende nye tiltag: 

 At man ved en elitegruppe, der går fra 19-26 år, forsøger at imødekomme 

transitionsudfordringerne fra junior til senior. 
 U18-gruppe, som skaber en bredere indgang til en elitekarriere. 
 Sammenhæng mellem klub og landshold, blandt andet via TBU. 
 Et TC, hvor ressourcer i klubberne i højere grad bliver involveret og hvor der i højere grad 

er tænkt medansvar. 
 

OK Pan har også nogle kommentarer og bekymringspunkter i forhold til den nye landsholdsstruktur 

og TC struktur. 

 

Vedrørende verdensklassen og elitegruppen 

 Økonomi for eliteløber 

Det er vores opfattelse, at priserne for diverse samlinger og mesterskaber er for høje. Dette 

er ikke noget nyt under den nye landsholdsplan, men noget der har været tilfældet de seneste 

år. For planen i år kan fremhæves, at en 3-dages samling i Jelling/Vejle koster 2.000 kr., 

turen til JEC koster 5.000 kr. og en deltagelse i EM samt en kort træningslejr (som måske er 

obligatorisk? Dette fremgår ikke af planen) samlet koster 12.800 kr. Priserne er for løbere, 

der ikke er en del af elitegrupperne.  

Flere personer har udtrykt, at det til tider føles som om, at løbere uden for DOF´s 

landsholdsgrupper er med til at finansiere turen for løbere i grupperne. Altså, at man ikke 

blot betaler for sin egen deltagelse. 
Vi ønsker derfor som klub to ting: 

1. Mere åbenhed om, hvad vi som klub betaler for når vi giver tilskud til vores løbere. 

Dette kunne f.eks. være i form af et overordnet regnskab for turen. Det er vigtigt for, 

at vi som klub vil blive ved med at yde støtte til vores løbere.  

2. DOF forsøger at gøre deltagelse på diverse ture så billigt som muligt. Mange 

satsende løbere er studerende uden anden indtægt end SU. Ophold på dyre hoteller 

og besøg på fine restauranter er efter vores opfattelse ikke nødvendigt. 

Orienteringssporten er lille og uden store penge. Der skal være plads til alle satsende 

udøvere. 

 

 Aldersgrænse på 26 år for løbere i `Elitegruppen´ 

Der er i den nye landsholdsplan lagt op til, at løbere ikke længere skal kunne være en del af 

`elitegruppen´ når de er fyldt 26 år. Det er, som vi har forstået det, for at give løberne et 

incitament til at satse hårdere og dermed rykke op i `Verdensklassegruppen´. For at gøre det, 

skal man have vist:  at man har top-8 potentiale til VM og EM. 



 

Vi mener ikke, at det har nogen positiv effekt at opstille et sådant krav. Der er i forvejen 

ikke mange eliteløbere i Danmark, og at skille yderligere løbere fra ud fra et snævert 

alderskriterium er ikke vejen at gå. Vi har brug for flere satsende atleter, hvis niveauet for de 

bedste skal blive højere. Kravet om top-8 er langt hen ad vejen urealistisk, især for visse 

grupper af løbere. En plads på sprintstafet-holdet har længe været en vej til 

`Verdensklassegruppen´ for mange løbere, men skov-satsende løbere har ikke den samme 

mulighed. Også de sprint-satsende får måske en længere vej, når Maja Alm en dag indstiller 

karrieren. På herresiden er Tue Lassen den eneste, der har opnået en top-8 på en individuel 

skovdistance siden Chris Terkelsen i 2005. Ingen andre har været i nærheden. Vi forudser 

derfor, at kravet har en negativ konsekvens for antallet af satsende løbere i Danmark, 

samtidig med at det ikke vil hæve niveauet på de bedste – tværtimod. 

Vi foreslår derfor at kravet ikke bliver en del af den nye eliteplan. 
 

 Eget træningsprogram for `Verdensklassegruppen´ 

Der er i den nye plan lagt op til, at `Verdensklassegruppen´ fremover (delvist) skal følge sit 

eget træningsprogram. Vi mener ikke, at det er gavnligt for eliteløberne i Danmark at splitte 

dem op i træningen. Der er i forvejen, som beskrevet ovenfor, meget få satsende løbere i 

Danmark. De må træne sammen for at få det bedste udbytte. 

Yderligere er opsplitningen heller ikke i overensstemmelse med `Projekt VM 2020´, som er 

opstillet i eliteplan 2017-2020.  

Om planen står der følgende: 

”Vi vil derfor have en gruppe af løbere, der sammen fokuserer målrettet mod at præstere på 

højeste niveau til sprint VM i Danmark. Gruppen af løbere skal indbefatte både etablerede 

verdensklasseløbere og yngre talenter. Gruppen skal have et klart fælles mål at sparre, 

motivere og udvikle hinanden mod at blive bedst i 2020. På den måde sikrer vi bedst muligt 

udviklingsmiljø for gruppen.” (vores fremhævninger). 

Vi opfordrer derfor til, at `Elitegruppen´ og `Verdensklassegruppen´ i højere grad træner 

sammen, end hvad der er lagt op til i planen. 

 

 Trænere i Elitecenter Aarhus 

Der er i den nye plan lagt op til, at Torbjørn Gasbjerg skal være træner for 

`Verdensklassegruppen´. Han er samtidig også træner for Elitecenteret i Orientering. 

`Verdensklassegruppen´ har et meget omfattende program, som det er beskrevet i udkastet. 

Det vil betyde at Torbjørn i første halvår af 2020 ikke vil være tilgængelig som træner i 

Elitecenteret i perioderne 28/12-25/1, 7-16/2, 14-22/3, 8/4-6/5 og 4-27/6. Der er således tale 

om mange uger væk fra Elitecenteret. Vi opfordrer derfor til, at man finder en mere 

permanent løsning for trænersituationen i Elitecenter Orientering. 
 

 Evaluering af Elitecenter Orientering og landsholdet 

Som et sidste punkt, vil vi gerne opfordre til, at der i den nye plan bliver indføjet, at der skal 

foregå en årlig evaluering af aktiviteterne i Elitecenteret og på landsholdet. Flere udøvere 

har udtrykt, at de savner anonyme evalueringer af trænerne og aktiviteterne på både 

landsholdet og i elitecenteret. Evalueringer af elitevirksomheden må være en selvfølge i en 

forening som DOF. 

 



 

Vedrørende U18 

 I 2015 blev det besluttet at nedlægge U16-landsholdet, da den klare vurdering var, at man 

ikke rekrutterede de rigtige udøvere på dette tidspunkt. Nu vælger man at lade U16-

landsholdet genopstå. Vi forslår at U16 løbere ikke inkluderes i U18, men at man giver U16 

løbere to år i TC, hvor de får mulighed for at vise, at de har et potentiale til en elitekarriere 

og hvor flere løbere - især de, som ikke er født ind i sporten, samt de. som udvikler sig 

senere - har haft mulighed for at vise deres fysiske og tekniske potentiale. 
 Umiddelbart lægges der op til at U18 gruppen er selvfinansieret med en deltagerbetaling på 

aktiviteter på 1500 kroner og 5000 kroner på mesterskaber. Samlet set kan det betyde en 

udgift på 19.000 kroner for en løber, der udtages alle aktiviteter. Samme løber ville i 

indeværende år skulle betale 9.000 kroner i årsfee, hvis vedkommende var udtaget til 

landsholdet. Dette er en uforholdvis stor prisstigning. 

 

Vedrørende TC struktur 

Indholdet og intentionen i den nye TC struktur bakker OK Pan op om, men noget af ordlyden i 

sidste del af dokumentet, mener vi, kan skabe uklarhed, og opfordrer vi til at blive gjort skarpere, 

med henblik på at undgå misforståelser. 
 Der lægges op til at løbere op til 23 år kan deltage i TC. Ved nærmere overvejelser har vi 

ikke fundet denne udvidelse af aldersgruppen hensigtsmæssigt pga. det enorme aldersspænd, 

der er fra 15-23 år. Dog forestiller vi os at problemet ikke vil være aktuelt i Aarhus, da 

løberne i stedet for vil deltage i EC. 
 Aflønning af hovedtræner skal fremgå mere specifikt, da 10-20% er et bredt spænd. Det skal 

desuden fremgå hvad der kræves af en hjælpetræner, samt aflønning. 

 Det skal fremgå at TC træneren minimum hvert halve år skal følge op på om løbere lever op 

til de fastlagte kriterier og derudfra skal der tages stilling til fortsat deltagelse i TC. 

 Under styregruppens ansvarsområder bør også ligge en årlig evaluering af trænernes 

arbejde. 
 Begrebet "tilforordnet" har flere betydninger, hvor trænerens opgave i styregruppen bør 

beskrives yderligere. Ex TC træneren deltager i dele af mødet. TC træneren har ikke 

beslutningskompetence, men er høringspart, når vedkommende deltager i mødet. 
 Afhængig af fordeling af opgaver mellem hovedtræner og hjælpetræner, bør det overvejes at 

begge trænere deltager i styregruppen. 

 Hele afsnittet omkring arbejdsgruppen bør slettes, men at styregruppen, beslutter hvordan 

ansvarsfordelingen i forhold til disse opgaver og dette indskrives i partnerskabsaftalen. 

Etablering af en arbejdsgruppe er et bud på en mulig løsning. 
 I udkastet til økonomi er lønnen for hovedtræner sat til 50.000 kroner. Tidligere er det blevet 

angivet at hovedtræneren skal være i en 10-20% ansættelse. Vi regner med at 50.000 kroner 

er en 20% ansættelse, altså den højeste lønramme. Vi forslår at der i udkastet for økonomien 

udelukkende anvendes den laveste lønramme. Desuden foreslår vi at der laves et 

økonomiudkast ved 15 TC løbere, da den minimum anslåede størrelse på et TC. 
 Der er afsat 10.000 kroner til træningsaktiviteter og lejre. Deltagerbetalingen eller mangel på 

samme til træningsaktiviteter og lejre mangler at beskrives. 

 Betaling for deltagelse i TC (gælder også deltagerbetaling for U18 aktiviteter, 

mesterskabsaktiviteter og landsholdsfee) bør gå direkte til løberne og ikke til klubberne, som 

det sker nuværende. Det er en deltagerafgift og ikke en klubafgift. 



 

 Hvordan et eventuelt overskud håndteres er beskrevet i dokumentet, men ikke et eventuelt 

underskud. Det bør beskrives, hvem der er økonomisk ansvarlig for TC. 

 For at sikre den nødvendige sammenhæng mellem TBU og TC, bør dette beskrives som 

krav til de klubber, som indgår partnerskabsaftale med DOF. 
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